senti sanae doctrinae periculo et non raro cum detrimento fidei, explicationem locorum quaerat, in quibus catholici ingenia et labores suos iamdudum optimeque collocarint. Licet enim heterodoxorum studiis, prudenter adhibitis, iuvari interdum possit interpret catholicus, meminerit tamen, ex crebris quoque veterum documentis ¹⁾, incorruptum sacrarum Litterarum sensum extra Ecclesiam nequam reperiri, neque ab eis tradi posse, qui, verae fidei expertes, Scripturae, non medullam attingunt, sed corticem rodunt ²⁾.

Illud autem maxime optabile est et necessarium, ut eiusdem divinae Scripturae usus in universam theologiae influat disciplinam eiusque prope sit anima: ita nimirum omni aetate Patres atque praeclarissimi quique theologi professi sunt et re praestiterunt. Nam quae obiectum sunt fidei vel ab eo consequuntur, ex divinis potissime

tholieken, om dáár bij voorkeur, met dreigend gevaar voor de gezonde leer en niet zelden tot schade van het geloof, de verklaring te zoeken van plaatsen, waaraan de katholieken reeds sinds lang en met het beste gevolg hun talenten en hun arbeid hebben gewijd. Want al kan de katholieke uitlegger ook de werken van niet-katholieken zich, bij behoedzaam gebruik, nu en dan ten nutte maken, toch diene hij wel indachtig te zijn, wat hem ook tal van getuigenissen uit de oudheid kunnen leeren ¹⁾, dat buiten de Kerk een onverdorven zin der Schriften geenszins gevonden wordt, en ook niet gegeven kan worden door hen, die, van het ware geloof verstoken, der Schriften kern niet raken, maar knagen aan haar schors ²⁾.

Voorts is het ten hoogste wenschelijk en noodzakelijk, dat de aanwending dier goddelijke Schriften invloed uitoefene op geheel de theologische wetenschap en als de ziel er van zij: eene waarheid, die te allen tijde door de Kerkvaders en de meest beroemde theologen is uitgesproken en in praktijk gebracht. Inmers uit de goddelijke Boeken vooral hebben zij trachten aan te geven en vast te stellen hetgeen tot den geloofsinhoud behoort of eruit volgt: daaraan

¹⁾ Cfr. Clem. Alex. *Strom.* VII, 16; Orig. *de princ.* IV, 8; in *Levit. hom.* 4, 8; Tertull. *de praescr.* 15, *seqq.*; S. Hilar. *Piet. in Matth.* 13, 1.

²⁾ S. Greg. M. *Moral.* XX, 9 (al. 11).

Litteris studuerunt asserere et stabilire; atque ex ipsis, sicut pariter ex divina traditione, nova haereticorum commenta refutare, catholicorum dogmatum rationem, intelligentiam, vincula exquirere. Neque id cuiquam fuerit mirum qui reputet, tam insignem locum inter revelationis fontes divinis Libris deberi, ut, nisi eorum studio usuque assiduo, nequeat theologia rite et pro dignitate tractari. Tanetsi enim rectum est iuvenes in Academiis et scholis ita praecipue exerceri ut intellectum et scientiam dogmatum assequantur, ab articulis fidei argumentatione instituta ad alia ex illis, secundum normas probatae solidaeque philosophiae, concludenda; gravi tamen eruditoque theologo minime negligenda est ipsa demonstratio dogmatum ex Bibliorum auctoritatibus ducta: „Non enim accipit (theologia) sua principia ab aliis scientiis, sed immediate a Deo per revelationem. Et ideo non accipit ab aliis scientiis, tamquam a superioribus, sed utitur eis tamquam inferioribus et ancillis”. Quae sacrae doctrinae tradendae ratio praeceptorem commendato-